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اقتصاد

ماکس وبر، جامعه شــناس معروف آلمانی، 
از دو نوع کنش ســخن می گویــد: الف) کنش 
دارای جهت اقتصادی، کنشــی است که هدف 
اصلی آن اقتصادی نیست اما دارای ملاحظات 
اقتصادی اســت. هرچند هــدف این نوع کنش 
غیراقتصادی اســت اما جهت گیــری اقتصادی 
دارد. ب) کنش اقتصادی. کنش اقتصادی دارای 
جهت گیری آگاهانه نسبت به اهداف اقتصادی 
اســت. کنش اقتصــادی به زبان وبــر مبتنی بر 
عقلانیت صوری است. یعنی کنشگر، بهترین و 
هوشــمندانه ترین ابزار و وسایل را برای رسیدن 
به هدف انتخاب می کند. چنین کنشی بر اساس 
عدد و رقم و محاســبات پولی شــکل می گیرد. 
موفقیت چنین کنشــی بر اســاس درآمدها و بر 
حسب پول محاســبه می شــود. به طور ساده 
می توان گفت کنشی کاسبکارانه است. در چنین 
اجتناب ناپذیر  ســرمایه داری  محاســبه  کنشی، 
اســت؛ یعنی همه چیــز بر محور ســودآوری 
اســت. اما کنش دارای جهت اقتصادی بیشتر 
معطوف به انصاف، دگر دوستی و برابری است 
امــا ملاحظات و جهــت اقتصادی هــم دارد. 
جامعه امروز نگران اســت که کنش پزشکی و 
فعالان عرصه درمان که دارای جهت اقتصادی 
است، یعنی هرچند جهت گیری اقتصادی دارد 
اما هدف آن ســودآوری و مبتنی بر محاســبات 
سرمایه ای نیست، روز به روز در حال تبدیل شدن 
بــه کنش اقتصادی و ســرمایه دارانه شــود که 
هدف اصلی آن کســب سود اســت. متأسفانه 
روز به روز این فرض بیشــتر شنیده می شود که 
وقتی پزشــک چیزی را تجویــز می کند، ممکن 
است دارای اهداف اقتصادی، تجاری و بر مبنای 
محاسبات سودمحور باشــد. این مسئله فراگیر 
نیســت اما بحث آن در میان افراد بیشــتر شده 
اســت. مســئله این یا آن پزشک نیست، مسئله 
کنش، سازمان ها و سازوکارهای حوزه درمان و 

دارو است.
بیمارستان نیز یک تشــکیلات دارای جهت 
اقتصادی اســت نه تشکیلاتی اساسا اقتصادی. 
بیمارســتان، ذاتا اقتصادی نیست هرچند امور 
مالــی اش را خــودش اداره کنــد. از نظــر وبر، 
بیمارستان ها مانند نهادهای آموزشی سازمانی 
دارای جهت اقتصادی هستند اما تصور می شود 
که در حال تبدیل شدن به یک سازمان اقتصادی 
هســتند. باید نگــران بود که کنش پزشــکی و 
سازمان های مرتبط با این کنش مانند بیمارستان 
و حوزه درمان و دارو به شرکت تجاری و سازمان 
صرف اقتصادی تبدیل نشــود. برای تحقق این 
هــدف، نیاز بــه تنظیم گری عقلانی احســاس 
می شــود. منظور این نیســت که ســازمان های 
مرتبط با درمان، محاســبات پولــی یا عقلانیت 
سرمایه داری نداشته باشــند چون برای تنظیم 
بودجه به ایــن نوع عقلانیت و محاســبه گری 
احتیاج است. مســئله این است که کنش های 
کنشــگران این حــوزه تبدیل به کنش اساســا 
اقتصادی نشود و میزان موفقیت این سازمان ها 
بر اســاس ســود خالص که می توانــد از طرق 

گوناگون حاصل شود، سنجش نشود.
کشــورهای دارای دولت رفاه سعی کرده اند 
کنــش و تشــکیلات مرتبط با درمــان و دارو به 
کنــش و ســازمان ذاتا اقتصادی تبدیل نشــود، 
هرچند در چنین جوامعی هم مسائل مرتبط با 

درمان و دارو به اشکال دیگری وجود دارد.
با وجــودی کــه دولت مدعی اســت برای 
درمان و دارو هزینه زیادی می پردازد اما کماکان 
بیشــترین هزینه دارو و درمان را مردم پرداخت 
می کنند و ســازمان های بیمــه ای در این حوزه 
ناکارآمد هســتند. اینکه چرا چنین اســت، نیاز 
به بررســی دارد اما آنچه این یادداشــت بر آن 
تمرکز دارد، این اســت که افراد هر روز بیشــتر 
احســاس می کنند کنش و تشــکیلات درمان و 
دارو اساســا اقتصادی اســت. کنشی که اساسا 
اقتصادی نیســت اما هر روز بیشــتر اقتصادی 
می شــود، ســازمان های مرتبط با این حوزه که 
به بنــگاه تجاری تبدیل می شــوند و ناکارآمدی 
ســازمان های بیمــه ای، بازنگــری اساســی و 
تنظیم گری عقلانی در این حوزه را ضروری کرده 
اســت. این مســئله حتی در بازاری ترین کشور 
یعنی ایالات متحده آمریکا هم مورد بحث است 
به گونــه ای که رئیس جمهور این کشــور اخیرا 
به قول خودش خبر خوشــی برای مردم آمریکا 
داشــته و آن هم پایین آمدن قیمت دارو اســت. 
البته وضعیت دارو و درمــان در ایران با آمریکا 
قابل قیاس نیســت. تجاری ترین و شاید بدترین 
وضعیت درمان و دارو از نظر هزینه برای مردم 
مربوط به کشور آمریکاست هرچند از نظر علمی 
در این حوزه پیشــتاز اســت. کشــورهای دارای 
دولت رفاه از اینکه کنش و تشــکیلات درمان و 
دارو اساســا اقتصادی شود، دوری می کنند. باید 
کاری کرد که افراد جامعه ما تصور نکنند کنش 
و تشــکیلات درمان و دارو اساسا اقتصادی شده 

است چون اعتماد در این حوزه کمتر می شود.
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چرخش ایدئولوژیک حزب دموکرات کردستان ایران؟

بحران کمبود انرژی و ناترازی آن در چند ماه گذشــته یکی از مهم ترین 
موضوعات ملی و ابرمشکل پیش روی دولت و کشور بوده است. برای مهار 
و کنترل بحران از سوی صاحب نظران، توصیه ها و راهکارهای گوناگون و 
مفیدی ارائه شــده و همچنین درباره علــل و عوامل پیدایش ناترازی ها و 
رسیدن به نقطه بحران هشدارها و تحلیل های متعددی بیان شده است و 
نگارنده نیز در یادداشت های قبلی به اختصار درباره آن و پیامدهای ناشی 
از بی توجهی بنیادین به حل بحــران نکاتی را یادآوری کردم. اما آنچه در 
روزهای اخیر با صدور قبض های غیرمتعارف برق فراروی مصرف کنندگان 
قــرار گرفته، حکایت از یک بی تدبیری محــض در مواجهه دولت با پدیده 
ناترازی برق و آب دارد. گران کردن جهشــی قیمت برق و گاهی آب که در 
برخی از قبوض تا هشــت برابر گزارش شده است و آ ن هم در شرایطی که 
خاموشی های مکرر و نوبتی خسارت های جدی به کسب وکار و تجهیزات 
واحدهــای تولیدی و لوازم خانگی وارد کــرده و حتی در بعضی از موارد 
منجر به تعطیلی برخی از بنگاه ها شــده اســت، به شــدت موجب ایجاد 
نارضایتی مردم و در نتیجه کاهش ســرمایه اجتماعی دولت می شود. این 
نارضایتی به ویژه برای افرادی که در دشوارترین صحنه تصمیم گیری ملی 
و با امید به گشایش در امور زندگی و با اعتماد به سخنان رئیس جمهوری 
کــه از علــم و عدالت و انصــاف و تخصص گرایی دفاع می کــرد، پای بر 
عرصه انتخابات گذاشتند، تشدید خواهد شد. اینکه دولت و رئیس جمهور 
در شــرایط سختی مسئولیت اجرائی کشــور را پذیرفتند و در همین مدت 
حدودا یک ساله اقداماتی ستودنی مانند کاهش تنش در سیاست خارجی، 

ممانعت از اجرای قانون حجاب و دیگر اقدامات مشــابه را انجام دادند، 
قابل درک اســت اما مجوزی برای انتقال فشــار بیشتر اقتصادی به مردم 
نیســت. گران کــردن حامل های انرژی و خاموشــی به صــورت هم زمان 
بــا پیامدهای نامطلوب و خســارت  باری همراه خواهد بــود که می تواند 
همکاری مردم با دولت برای گذر از بحران ها را با دشــواری بیشتر مواجه 
کنــد. اگر افزایش قیمت برق و آب با هدف کســب درآمد بیشــتر و تأمین 
کســری بودجه دولت صورت می گیرد که مســیری نافرجام و غیرعقلانی 
است و البته امکان جبران و جایگزینی آن از طریق محدود و مسدودسازی 
و صرفه جویی بودجه دســتگاه  های غیر مفید مانند ســازمان های تبلیغی 
بی ثمــر و ریخت وپاش هــای بی رویــه ماننــد پروژه های جهنم ســازی و 
هزینه کرد برای هزاران مراســمی که به صورت طبیعی به وســیله مردم 
قابــل انجام اســت و... وجود دارد. اما اگر گران کــردن آب و برق (البته با 
روندی بســیار ملایم) با هدف کنترل مصرف صورت می گیرد، زمانی مؤثر 
خواهد بود که دولت در گام نخســت درباره آگاه ســازی افکار عمومی از 

طریق تشــریح وضع موجود و عمــق بحران اقدام کند و ســپس با ارائه 
الگویی مناســب، تجربه شده و عملی برای مصرف با بهره گیری از تجارب 
بین المللی و دیگر کشورها که قابلیت انجام دارد و نظارت کامل و دقیق بر 
اجرای آن مبادرت ورزد و از مردم بخواهد تا با رعایت آن دولت را در مهار 
بحــران کمک و یاری کنند و هم زمان بــا ارائه برنامه های جامع، تصویری 
روشــن و امیدبخش از آینده در تأمین انرژی مــورد نیاز را پیش روی مردم 
قرار دهد. در چنین شرایطی که افکار عمومی باید درباره برنامه  های دولت 
قانع شــود، فرصت همکاری و همراهی مردم فراهم می شود. سخنان و 
مثال ها و برخی پیشنهادهای مطرح شده از سوی رئیس جمهور و وزیر نیرو 
در روزهای گذشــته و ارجاع مردم به زمان های دور و اســتفاده از لوازم و 
روش های منسوخ شده برای زندگی روزمره و نیازهای ضروری، خود یکباره 
تراز و جایگاه مهم و وزین ریاست جمهوری و وزارت نیرو را تنزل بخشیده و 
این باور را در مردم ایجاد می کند که مسئولان اجرائی آن هم در عالی ترین 
ســطوح به جای ارائه راهکار مناســب و تلاش بایسته برای حل مشکل، 
به پاک کردن صورت مســئله و آسان ســازی عامیانه و غیرعملی آن روی 
آورده اند. طرح چنین توصیه هایــی و هم زمان با گران کردن برق و آب که 
پرداخت هزینه های گزاف آن برای بســیاری از اقشــار مردم مقدور نیست 

و اجرای خاموشی های مخرب، امکان واکنش منفی و قاچاق 
بیشــتر انرژی و تخلف از قوانین و مقــررات را افزایش داده و 
به کاهش کارایی و همکاری عمومی برای اجرای برنامه های 

کوتاه مدت دولت می انجامد.

درســت سه ماه پیش و ۳۴ ســال پس از فروپاشی کشور سوسیالیستی اتحاد جماهیر شوروی 
ســابق، رهبر پ ک ک، عبداالله اوجالان اعلام کرد که سازمان کارگران کردستان ترکیه که بنیان خود 
را بر سوسیالیسم واقع گرا گذاشته بود، دچار بن بست نظری و تئوریک شده و بر این اساس انحلال 
و خلع سلاح سازمان مذکور را اعلام کرد. اوجالان گفت سازمان کارگران کردستان ترکیه که از نظر 
تئوری، برنامه، استراتژی و تاکتیک، به شدت تحت تأثیر تئوری واقع گرای سوسیالیستی قرار داشت، 
اینک دچار بحران معنا و تکرار مفرط شده است. به این ترتیب اوجالان با تأکید بر بن بست نظری 
و تئوریک سازمانی که رهبری آن را بر عهده داشت، خلع سلاح و انحلال سازمان پ ک ک را اعلام 
کرد. این مهم ترین چرخش نظری و سیاسی عبداالله اوجالان در پی چهار دهه شورش مسلحانه و 

پس از کشته شــدن ده ها هزار نفر از نیروهای نظامی ترکیه و اعضای پ ک ک و شهروندان عادی است. جدای از نتیجه 
احتمالی پیام اوجالان و اینکه آیا پ ک ک در نهایت خلع ســلاح و منحل می شود یا خیر، این نکته بسیار مهم است که 
اوجالان هرچند دیرهنگام، اما بالاخره بن بســت نظری مبارزه مسلحانه و سیاسی بر مبنای سوسیالیسم را پذیرفت. این 
تنها سازمان کارگران کردستان ترکیه نبود که بنیان ایدئولوژیک خود را  روی سوسیالیسم بنا کرده بود بلکه سازمان های 
مشــابه در عراق و حتی ایران نیز سوسیالیســم را اساس ایدئولوژیک ســازمانی خود قرار داده بودند. اتحادیه میهنی 
کردســتان عراق به رهبری جلال طالبانی که خود متشکل از چند ســازمان کوچک تر بود نیز اساس ساختار خود را بر   
ایدئولوژی مارکسیســتی استوار کرده بود. حزب دموکرات کردســتان ایران و سازمان کومله زحمتکشان نیز دو سازمان 
مســلح ایرانی هســتند که بنیان مرام خود را بر اساس سوسیالیسم و مارکسیسم قرار دادند و هر یک به درجاتی تحت 
تأثیر سوسیالیسم قرار داشــتند. هرچند این سازمان ها با شعبه های مختلف در دوره ۳۴ساله پس از فروپاشی شوروی 
سوسیالیســتی ســابق هیچ گاه به بازنگری و بازبینی تجارب نظامی و سیاسی و رویکرد ایدئولوژیک و نیز پیامدهای این 
تجارب خود نپرداختند و همچنان در چارچوب ایدئولوژی چپ به فعالیت خود ادامه دادند! حتی در دوره ای که حزب 

مادر یعنی حزب کمونیست شوروی سابق از هم پاشید! اما در هفته گذشته در پی بالاگرفتن بحث 
درباره انحلال پ ک ک، خالد عزیزی، ســخنگوی حزب دموکرات کردستان ایران در یک گفت وگوی 
تلویزیونی اعلام کرد که حزب دموکرات کردســتان ایران هویت ایدئولوژیک به خود نگرفته است. 
او در ادامه گفت تجربه کمونیســم و سوسیالیســم و چپ در دنیا ضررهای زیادی در پی داشت 
و همه کشــورهایی که آن را تجربه کردند، عقب افتادند. او در ادامه با اشــاره به نفوذ ایدئولوژی 
چــپ در میان احزاب کردی در عراق، ترکیه، ســوریه و ایران گفت نفــوذ ایدئولوژی چپ ما را از 
دنیای دموکراسی دور کرد. هرچند خالد عزیزی درباره این بخش اخیر از سخنان خود و ابعاد آن 
توضیح زیادی ارائه نکرد. سخنان خالد عزیزی در مخالفت با نفوذ ایدئولوژی چپ و کمونیستی و 
سوسیالیستی در میان سازمان ها و احزاب کردی منطقه موجب واکنش های تند تعداد زیادی از اعضای گروه های چپ 
و مارکسیست کردی و دیگران شد. اما تمام این انتقادات علیه خالد عزیزی حاوی دفاع علنی یا در لفافه از ایدئولوژی 

مارکسیستی و سوسیالیستی در میان سازمان های کردی بود.
۱- خالد عزیزی ضمن مخالفت با نفوذ ایدئولوژی چپ در میان احزاب رقیب در کردســتان ایران، اشاره می کند که 
ســازمان متبوع او یعنی حزب دموکرات کردســتان ایران از ایراد مبراست و حزب دموکرات هویت ایدئولوژیک به خود 
نگرفته اســت. این ادعا با واقعیات تاریخی ســازگار نیســت. به عنوان نمونه حزب دموکرات کردستان تحت دبیرکلی 
عبدالرحمن قاســملو در نشــریه کردستان در ســال ۱۳۵۴ با انتقاد از روش همین حزب در دوره احمد توفیق، دبیرکل 

پیشین حزب دموکرات کردستان ایران که موجب اخراج قاسملو از حزب شده بود، ادعا کرد: حزب در دوره 
احمد توفیق از خط مشی مترقیانه منحرف و رهبران اصلی حزب از راه اصلی و صحیح حزب منحرف شده 
و در منجلاب ناسیونالیسم غلتیده بودند و آرمان نهایی حزب تحت رهبری عبدالرحمن قاسملو را ساختن 

جامعه عادلانه سوسیالیستی در کردستان اعلام کرد. 

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۱۰

ادامـه در 
صفحه

۵

گاهــی فرامــوش می کنیم که هــدف اصلی 
فعالیت هــای روزانــه مــا به ویــژه در حیطه 
شغلی و کســب درآمد، بیش از هر چیز دیگر، 
تأمین یا حفظ ســلامت خود، افراد خانواده و 
اطرافیان مان اســت. طبق دسته بندی موجود 
در هرم مازلو نیز که تمام نیازهای پایه زیستی 
تا متعالی ترین خواســته های انســان را در بر 
می گیرد و اکثر موارد آن بدون هزینه کرد مالی 
قابل احصا نیستند، بدون استثنا می توان تلاش 
در برآورده کردن تک تک آنها را به نوعی مرتبط 
با حصول سلامت جسم و روان هر فرد دانست، 
بنابرایــن اهمیت بــالا و توجه تــام به در نظر 
گرفتن همه مفاهیم اقتصادی و دست و پنجه 
نرم کردن روزمره با آنها را می توان مؤید وجود 
پیوستی ناگسستنی بین مباحث سلامت محور 
ازجملــه درجه کیفــی و کمّی ســلامت هر 
شــخص، خانواده و جامعه با مبانی اقتصادی 
و مسائل مالی حاکم بر آن جامعه دانست. به 
نحوی که سطح ســلامت فرد و خانواده و به 
تبع آن سطح تمام شاخص ها و آمارهای مهم 
بهداشتی، پیشگیرانه و درمانی به طور مستقیم 
به وضع اقتصادی آن کشــور وابسته است. در 
همین راســتا همواره سهم بودجه سلامت از 
جی دی پی یا دیگر نســبت های شناخته شــده 
مالی از بودجه ســالانه در بخش بهداشــت 
و درمــان دولت هــا نیــز به عنوان شــاخصی 
کلیدی در میزان توسعه یافتگی آنها محسوب 
می شود، اما توان مالی بالا یا عدد بزرگ بودجه 
در نظر گرفته شده به تنهایی کافی نیست. حتی 
در یک خانواده کوچک یا شــرکت تولیدی نیز 
اگر میزان درآمد ماهانــه عدد درخورتوجهی 
باشــد، اما سرپرســت خانوار یا مدیران ارشد 
مجموعه فاقد برنامه ریزی مناسب یا مدیریت 
صحیح باشند، نه تنها ســلامت افراد خانواده 
یا حیات اقتصادی شــرکت تضمین نمی شود، 
بلکه ممکن اســت نتیجه معکوس داشــته 

باشــد! موضوعی که می توان آن 
را با تعمیمی ســاده بر کل مراحل 
و تمام حلقه های زنجیره سلامت 

یک جامعه نیز حاکم دانست. 

یـادداشـت

راه دشوار سلامتی

۴

یک قاب تجربه

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     دعوت از ۲۸ بازیکن برای دو دیدار مقابل قطر و کره شمالی؛ فهرست نهایی و منتخب قلعه نویی     موانع پشت  پرده بورسی شدن دیوار؛ تمایل هست، اما اجازه نیست

شرایطی مشابه دایی برای طارمی 
در فینال لیگ قهرمانان اروپا

جنگ سرد آموزشی؛ آمریکا دروازه های دانشگاه را به 
روی دانشجویان مرتبط با حزب کمونیست پکن می بندد

گزارش «شرق» از مشکلات دانشجویان ساکن در خوابگاه های 
دانشگاه شهید بهشتی که از ابتدایی ترین امکانات محروم هستند

گفت وگو با امیر رضا مدبری درباره حضورش در  حراجی 
آثار  هنری نوش بوش « برلین»

صورت بندی از چالش های حفاظت
 از ابنیه ارزشمند معاصر

افتخارآمیز و حسرت بار

دچار رکود استفضای هنری داخل کشور 

جیره بندی آب و
 مسمومیت غذایی  

هاروارد، «دانشکده حزبی» 
چین در تیررس کاخ سفید

 کلنگی یا میراث؟بنای معاصر 
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۱۰

۵
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۶

سخنگوی هیئت رئیسه مجلس خبر داد

حمید خواجه پور
 کارشناس حوزه سلامت

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد

احسان هوشمند

هم زمان با تشدید اتهامات آژانس، ایران بر حقوق هسته ای خود پافشاری می کندپاسخ ایران به گزارش آژانس 
شرق
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واکاوی آینده روابط ایران با آژانس، اروپا و آمریکا   در گفت وگو با سیدجلال دهقانی فیروزآبادی

توپ هسته ای 
در زمین اروپا و آمریکا 

معاون سیاست گذاری و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات در گفت وگو با «شرق» خبر داد

 مذاکره ایران  با چین و ژاپن    
برای توسعه اقتصاد دیجیتال

گـزارش   تیتـر یـک رادر صفحه ۲ بخوانید


